
 

 
 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746763 
www.unistrapg.it 

 

 

 
IL RETTORE 

 
Vista la Legge n. 168 del 09/05/1989 di Istituzione del Ministero dell’Università e della 
ricerca scientifica e tecnologica; 
 
Visto l’art. 22 Contratti di ricerca e l’art. 19 Disposizioni in materia di dottorato di ricerca 
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 
 
Visto il Decreto Ministeriale n.102 del 9 marzo 2011 Importo minimo assegni di ricerca – 
art. 22, Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 
Richiamata la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e, segnatamente, l’art. 
7 Comunicazione di avvio del procedimento il quale prevede, tra l’altro, ragioni di 
impedimento dell’avvio del procedimento di secondo grado derivanti da particolari 
esigenze di celerità del procedimento stesso e l’art. 21 octies in tema di illegittimità del 
provvedimento amministrativo; 
 
Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, ultime modifiche emanate con 
D.R. n. 64 del 31/03/2023, successivo errata corrige con D.R. n. 158 del 16/06/2023 in 
vigore dal 7/04/2023; 
 

Visto il Regolamento generale di Ateneo emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024; 
pubblicato all’ Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024; in vigore dal 1° Marzo 2024; 

Visto il Regolamento per gli assegni di ricerca emanato con D.R. n. 163 del 30/5/2011; 
 
Visto il D.R. n. 292/2024 del 25/07/2024, con il quale è stato indetto presso l’Università 
per Stranieri di Perugia, un concorso pubblico, per titoli e colloquio, volto al conferimento 
di un assegno di ricerca dal titolo Vitalità sociolinguistica e reti sociali nelle comunità di 
origine italiana in contesti migratori / Sociolinguistic Vitality and Social Networks in 
Communities of Italian Origin in Migration Contexts, sul progetto dal titolo: Profiling 
linguistic and sociological diversity in Italian global space. Minority and regional 
languages and communities in migration areas - codice progetto P2022YXE8Y, a valere 
sul BANDO PRIN 2022 PNRR, Macrosettore SH “Social Sciences and Humanities” - Settore 
SH4 “The Human Mind and Its Complexity”, Responsabile scientifico Prof.ssa Stefania 
Scaglione, Professoressa di II fascia GLOT-01/A (ex L-LIN/01) afferente al Dipartimento di 
Scienze umane e sociali internazionali dell’Ateneo; 
 



 

 
 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746763 
www.unistrapg.it 

 

 

Ritenuto prioritario il raggiungimento dell’obiettivo del finanziamento concesso al 
sopradetto progetto, a valere sul BANDO PRIN 2022 PNRR e considerato che, nel rispetto 
dei criteri di gestione e rendicontazione dei progetti, oltre la scadenza (30.11.2025) non 
è possibile rendicontare le spese sostenute all’interno del Progetto in parola; 

 
Tenuto altresì conto che l'art. 15 del decreto legge 31 maggio 2024 n. 71, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 126, contenente “Disposizioni urgenti in materia di sport, di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 
2024/2025 e in materia di università e ricerca, ha disposto la proroga per bandire assegni 
di ricerca dal 31 luglio al 31 dicembre 2024; 
 
Visto il D.R. n. 478/2024 dell’8/11/2024 con cui è stata nominata la seguente 
commissione giudicatrice per il conferimento dell’assegno in questione:  

Presidente Prof.ssa Stefania 
Scaglione 

Professore di I fascia  
dell’Università per Stranieri  
di Perugia 

Membro  
effettivo 

Prof. Francesco Zuin Ricercatore a t. d. - t. pieno 
(art. 24 c.3-b L. 
240/10), Università degli 
Studi di Udine,  
coordinatore/PI del Progetto 

Segretario 
verbalizzante
  

Dott.ssa Maria 
Dentale 

Ricercatrice a tempo  
determinato di cui alla lettera 
a) dell’art. 24 comma 3 della 
L. 240/2010 dell’Università 
per Stranieri di Perugia 

 
Considerata l’approvazione degli atti del sopradetto concorso pubblico, per titoli e 
colloquio, volto al conferimento dell’assegno di ricerca de quo, avvenuta con D.R. 
513/2024 del 3/12/2024, dai quali risulta la seguente graduatoria di merito: 

CANDIDATO VALUTAZIONE 
PROGETTO 

PUNTEGGIO 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

Nicoletti 
Barbara 20 15 20 55 
Cabriolu  
Silvia 19 16 19 54 
Manzini Livia 19 12 13 44 
Cerullo  
Mariangela 5 24 12 41 
Raimo Anna 17 13 10 40 
Baruzzo 
Valeria 10 11 17 38 



 

 
 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746763 
www.unistrapg.it 

 

 

Stojanovic Ana 5 17 10 32 
Delfino Martina 4 7 12 23 
Pisati Rebecca 
Andrea 5 2 11 18 

 
Richiamato il § 5.4 Procedure di valutazione del citato Regolamento per gli assegni di 
ricerca emanato con D.R. n. 163 del 30/05/2011; 
 
Preso atto della nota prot. 26327 del 12/12/2024, con la quale i componenti 
dell’anzidetta commissione giudicatrice informano il Rettore di un errore materiale della 
stessa riscontrato nel verbale redatto e sottoscritto in fase di colloquio dei candidati che 
non implica, tuttavia, una modifica dei giudizi di merito espressi, bensì una rettifica della 
scala di valutazione erroneamente adottata su base di ventesimi anziché quarantesimi, 
come previsto dal vigente Regolamento per gli assegni di ricerca dell’Ateneo; 
 
Visto la mail del 13.12.2024 del Magnifico Rettore con la quale il medesimo prendo atto 
che la procedura è stata viziata da un errore materiale, autorizza il riproporzionamento 
in quarantesimi delle valutazioni espresse in sede di colloquio di selezione e dà mandato 
alla commissione giudicatrice di emendare la graduatoria finale, senza necessità 
procedere a convocare i candidati a nuovi colloqui; 
 
Accertato, pertanto, che il riproporzionamento contenuto nel nuovo verbale redatto 
dalla commissione, all’esito della rettifica, non ha implicato alcuna modifica dei giudizi di 
merito dei colloqui espressi dalla commissione stessa riguardo i singoli candidati 
partecipanti alla selezione; 
 
Preso atto del verbale di rettifica relativo all’assegnazione dei punteggi di valutazione 
dei colloqui, trasmesso alla responsabile del procedimento dell’assegno dott.ssa Laura 
Betti, con e-mail del 13/12/2024, dalla Prof.ssa Stefania Scaglione in qualità di Presidente 
della commissione, a seguito di riunione dei membri della stessa; 
 
Richiamato il principio di conservazione degli atti giuridici e dei criteri di efficienza ed 
efficacia dell’azione amministrativa, in forza del quale assume rilevanza prioritaria la 
necessità di perseguire l’interesse pubblico connesso alla conclusione, entro la data del 
30/11/2025, del progetto dal titolo: Profiling linguistic and sociological diversity in Italian 
global space. Minority and regional languages and communities in migration areas - 
codice progetto P2022YXE8Y, a valere sul BANDO PRIN 2022 PNRR, Macrosettore SH 
“Social Sciences and Humanities” - Settore SH4 “The Human Mind and Its Complexity”, 
Responsabile scientifico Prof.ssa Stefania Scaglione, nel quale ricade l’assegno di ricerca 
dal titolo: “Vitalità sociolinguistica e reti sociali nelle comunità di origine italiana in 
contesti migratori / Sociolinguistic Vitality and Social Networks in Communities of Italian 
Origin in Migration Contexts”; 
 



 

 
 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746763 
www.unistrapg.it 

 

 

Vista la regolarità degli atti relativi all’espletamento del concorso per l’attribuzione 
dell’assegno di ricerca sopracitato redatti dalla Commissione giudicatrice; 
 
Considerata la regolarità della procedura svolta e accertata la copertura finanziaria per 
l’intera durata dell’assegno di ricerca; 
 
Udito il parere del Direttore Generale; 
 

DECRETA 
 

a)di rettificare, per le ragioni espresse in premessa, la graduatoria di cui al D.R n. 513 del 
3.12.2024 sopra citato e di rideterminarla sulla base di un riproporzionamento in 
quarantesimi dei punteggi dei colloqui, così come stabilito dal verbale n. 4 del 13.12.2024 
della commissione giudicatrice della selezione in argomento e in conformità al vigente 
Regolamento per gli assegni di ricerca di Ateneo; 
 
b)di approvare gli atti del concorso pubblico per titoli e colloquio finalizzato 
all’attribuzione di un assegno di ricerca della durata di 12 mesi per lo svolgimento del 
programma di ricerca dal titolo “Vitalità sociolinguistica e reti sociali nelle comunità di 
origine italiana in contesti migratori/Sociolinguistic Vitality and Social Networks in 
Communities of Italian Origin in Migration Contexts, a valere sul BANDO PRIN 2022 PNRR, 
Macrosettore SH “Social Sciences and Humanities” - Settore SH4 “The Human Mind and 
Its Complexity”, Responsabile scientifico Prof.ssa Stefania Scaglione, dai quali risulta la 
seguente graduatoria generale di merito: 
 

 
CANDIDATO VALUTAZIONE 

PROGETTO 
PUNTEGGIO 

TITOLI 
PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

Nicoletti 
Barbara 

20 15 40 75 

Cabriolu Silvia 19 16 38 73 

Manzini Livia 19 12 26 57 
Baruzzo 
Valeria 

10 11 34 55 

Cerullo Angela 5 24 24 53 
Raimo Anna 17 13 20 50 
Stojanovic Ana 5 17 20 42 
Delfino 
Martina 

4 7 24 35 

Pisati Rebecca 
Andrea 

5 2 22 29 



 

 
 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO PROGETTI NAZIONALI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746763 
www.unistrapg.it 

 

 

 
c) di nominare vincitrice dell’assegno di ricerca la dott.ssa Barbara Nicoletti con un 
punteggio di 75/100. 
  

                                                                                IL RETTORE 
          Prof. Valerio De Cesaris 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-12-18T10:38:59+0100
	IT
	VALERIO DE CESARIS




